The soul is not contained within the body nor without

Quoniam uero necessarium est humanam naturam diligenter
considerare, indubitanterque discernere quid in ea ad imaginem
dei et similitudinem (hoc est ad imaginem similem) creatum sit,
et quid similitudine diuinae imaginis longe in ea distat, eiusdem
sanctissimi et sapientissimi magistri, Gregorii uidelicet, uerba 5
inserere placuit. Ait ergo in XVII capitulo sermonis de imagine: 793C
*Recipiamus iterum diuinam uocem: "Faciamus hominem ad imaginem
et similitudinem nostram". Quomodo parua, et indigna magnanimitate
hominis, ex his quae extra sunt quidam imaginauerunt, comparatione ad
hunc mundum, quasi in ipso existeret, hominem magnificantes! Dicunt 10
enim hominem MIKPOKOCMON (id est paruus mundum) esse,
ex eisdem quibus uniuersus elementis consistit. Nam qui ornamento
nominis talem laudem humanae donant naturae, obliui sunt semetipsos,
in proprietatibus, quae circa culicem et murem sunt, uenerabilem hominem
facientes. Etenim et in illis ex his quattuor concretio est, eo quod omnino 15
in unoquoque existentium (corporum), aut ex pluribus aut minoribus,
quaedam portio circa animal consideratur eorum sine quibus consistendi 793D
aliquid ex his quae sensum participant naturam non habet. Quid igitur
post mundi charactera et similitudinem arbitrandum est esse hominem,
caelo praetereunte, terra mutata, omnibusque quae in his comprehenduntur 20
cum transitu comprehendentis (mundi) praetereuntibus? Sed in quo iuxta 794A
ecclesiasticam rationem humana magnitudo est? Non in ipsa ad creatum
mundum similitudine, sed in ipso quod secundum imaginem naturae creatoris
factus est. Quae igitur est imaginis ratio, merito dices. Quomodo assimilatur
incorporeo corporale? Quomodo sempiterno temporale? Immutabili quod 25
per conuersionem mutabile est? Impassibili et incorruptibili passibile et
corruptibile? Puro ab omni malitia quod semper ei cohabitat et ad eam
conuertitur? Multa enim medieta est illius animi (diuini scilicet) qui est
principale exemplum, et illius qui secundum imaginem factus est. Imago
siquidem, si habuerit ad principale exemplar similitudinem, proprie illud 30
etiam nominatur. Si uero imitatio ab eo quod praepositur distauerit, aliud
aliquid, et non imago illius illud est. Quomodo ergo homo, mortale hoc et 794B*

7-8 Gen. 1, 26.

124.7-132.28 GREGORIVS NYSSENVS, *De imagine* 17[16] (Capp, p. 232, 5-236, 9; PG 44, 177D-185D).

6 placuit] primum in textu positum, postea erasum, denique in margine scripsit R¹ 6 ait] ut
(ex ait) corr. MR^s 6 capitulo] kap. mg. R², om. R⁰ 8 magnanimitate] magnanimitati
F, J (p. corr.), P, magnanimitatis J (a. corr.) 11 MIKPOKOCMON id est] om. CHMR
Capp (232, 9) 12 uniuersus] uniuersum CHMR Capp (232, 9) 12 consistit]
consistens CHMR Capp (232, 10), uel consistentem sup. l. ueluti alteram lectionem add. M
16 corporum] om. CHMR Capp (232, 13) 17 animal] animatum HMR Capp (232, 14)
19 est] om. Capp (232, 16) 21 mundi] om. CHMR Capp (232, 18) 22 est] mg. R¹, om.
R⁰ 23 similitudine . . . secundum] sup. l. R¹, om. R⁰ 24 assimilatur] assimilatur corr.
M 28 diuini scilicet] om. CHMR Capp (232, 25)